REQUERIMENTO / 2018.

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas ás formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do

Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, extensivo a Senhora Secretária de

Urbanismo e Obras, Nyadja Menezes, ao Senhor Secretário de Serviços Públicos,

Humberto Correia Lima, no sentido de que o Poder Executivo Municipal, viabilize a

construção de uma passagem molhada na Rua Manoel Florêncio Sobrinho, no bairro

José Carlos de Oliveira, no município de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O Fato: Os moradores e transeuntes da Rua Manoel Florêncio Sobrinho, no bairro José

Carlos de Oliveira, aguardam há muitos anos, pelo construção de uma passagem

molhada, no local ora mencionado, o que tem prejudicado a qualidade de vida dos

moradores que durante os períodos chuvosos ficam presos em suas residências, já que

o esgoto que corta a via alaga parte da rua, consequentemente impossibilitando a

passagem dos moradores a pé, e nem mesmo aqueles que possuem veículo próprio

conseguem trafegar.

Consequências: A construção de uma passagem molhada na referida Rua Manoel

Florêncio Sobrinho, os moradores poderão contar com uma passagem que permitirá o

trafego normalmente, mesmo durante os períodos chuvosos, seja a pé ou para aqueles

moradores e comerciantes que possuem veículo próprio, bem como, possibilitará o

trafego normal do transporte público municipal. Além disso, os moradores deixarão de

ter contato direto com os dejetos do esgoto que corta e por vezes alaga e impede o

trafego na via.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Secretário de

Governo (rubens.junior@caruaru.pe.gov.br), Secretário de Serviços Públicos

(humberto.lima@caruaru.pe.gov.br), a Secretária de Urbanismo e Obras

(nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br), Presidente do Comut

(contato.comut@gmail.com) como também a todos os órgãos da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 05 de abril de 2018.

mailto:gabinetedoprefeito@caruaru.pe.gov.br
mailto:nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br

		2018-04-05T09:57:53-0300
	Vereador Tafarel